
 

COMUNE di PORTO AZZURRO
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 20/2026

SEDUTA DEL 26/02/2026

OGGETTO:  ADOZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 2026/2028

L’anno 2026 il giorno ventisei del mese di febbraio alle ore 14:14 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge comunale e provinciale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la GIUNTA COMUNALE.

All’appello risultano:
           
MAURIZIO PAPI  Presente

           
MARCELLO TOVOLI  Presente (videochiamata)

           
MARCO ELVIO MATACERA  Presente

           
DANIELA GALLETTI  Presente

           
GISELLA GUELFI  Presente

Assenti: 0,

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa CECILIA LUCII, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Si dà atto che la seduta si  tiene in modalità mista  videoconferenza/presenza,  conformemente al 
vigente  Regolamento  per  lo  svolgimento  delle  sedute  di  Giunta  e  Consiglio  comunale  in  
videoconferenza, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 03/05/2022.
Partecipa alla seduta in modalità di videoconferenza il Vicesindaco Marcello Tovoli.  Il Sindaco 
Maurizio  Papi,  gli  Assessori  Marco  Matacera,  Daniela  Galletti,  Gisella  Guelfi  e  il  Segretario 
Comunale Cecilia Lucii sono presenti in aula.
Si  dà  atto,  pertanto,  che  il  partecipante  in  videoconferenza  assicura  una  qualità  adeguata  del 
collegamento ai fini della comprensione degli interventi e delle dichiarazioni dei componenti del 
consesso.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dr. MAURIZIO PAPI in qualità di SINDACO ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi”, con cui è stata approvata la riforma della contabilità degli Enti territoriali;

RICHIAMATO l’art.  151,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  base al  quale  “Gli  Enti  locali 
ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine, presentano il Documento 
Unico di Programmazione entro il  31 luglio di ogni anno e deliberano il  bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni 
del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel Documento Unico di 
Programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al Decreto Legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

DATO ATTO che il DUP costituisce il documento di collegamento e di aggiornamento scorrevole di 
anno  in  anno  che  tiene  conto  di  tutti  gli  elementi  non  prevedibili  nel  momento  in  cui 
l’amministrazione si è insediata.

CONSIDERATO che con Decreto Ministeriale del 18 maggio 2018 ha aggiornato il  “Principio 
contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” (Allegato 4/1 al D. Lgs. 118/2011), 
consentendo agli Enti aventi fino a 5000 abitanti di adottare un Dup Semplificato; 

RILEVATO che in base agli schemi adottati dal Mef il Dup Semplificato è suddiviso in due parti:
- PARTE I “Analisi della situazione interna ed esterna dell’Ente”: analisi della situazione socio-
economica dell’Ente, attraverso i dati relativi alla popolazione e alle caratteristiche del territorio,  
analisi dei servizi pubblici locali, disamina del personale e rispetto dei vincoli di finanza pubblica. 
- PARTE II “Indirizzi generali della programmazione collegata al bilancio pluriennale”: indirizzi 
generali sulle entrate (tributi, tariffe, risorse straordinarie, debito), sulle spese (personale, acquisto 
di beni e servizi e opere pubbliche), sulla gestione del patrimonio, analisi dell’equilibrio di bilancio 
e individuazione degli obiettivi strategici per ogni missione attivata;

DATO  ATTO inoltre che il principio della programmazione è stato ulteriormente modificato con 
Decreto ministeriale del 10/10/2024, con il quale si è proceduto ad un coordinamento col nuovo 
codice dei contratti pubblici (Dlgs 36/2023) prevedendo che, fatti salvi gli specifici termini previsti 
dalla normativa vigente, si considerano approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di 
ulteriori deliberazioni, i seguenti documenti:

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici;
b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 

giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133;
c) programma triennale degli acquisti di beni e servizi, regolato dall’Allegato I.5 al D.Lgs. n. 36 

del 2023, concernente Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo 
che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione;

e) (facoltativo) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui all'art. 
16, comma 4, del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 
2011, n. 111;

f)  programmazione delle risorse finanziare da destinare  al fabbisogno di personale a livello 
triennale e annuale entro i limiti di spesa e della capacità assunzionale dell’Ente in base alla  
normativa vigente;

g) altri documenti di programmazione.

DATO ATTO inoltre che il DUPS comprende anche Dato atto che il DUPS comprende, inoltre, oltre 
ai documenti sopracitati, relativamente all'arco temporale di riferimento del bilancio di previsione, 



gli obiettivi degli organismi partecipati, l’analisi della coerenza delle previsioni di bilancio con gli  
strumenti urbanistici vigenti,  la programmazione degli incarichi;

CONSIDERATO che il Comune di Porto Azzurro intende avvalersi della possibilità introdotta con 
decreto ministeriale del 2018 predisponendo il Documento di Programmazione Semplificato; 

RILEVATO inoltre  che  il  DUP  costituisce  atto  prodromico  all’approvazione  del  bilancio  di 
previsione;

VISTI 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto comunale;
- il regolamento di contabilità

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica rilasciato dal Segretario Comunale e 
contabile, di competenza del Responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Con votazione favorevole ed unanime palesemente resa,

DELIBERA

1. DI APPROVARE le premesse del presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. DI APPROVARE  lo schema di Documento Unico di Programmazione semplificato – DUPS 
2026/2028  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale  (allegato  A),  nonché  i 
relativi allegati ed in particolare:

- programma triennale opere pubbliche
- programma triennale servizi e forniture
- piano alienazioni
- programma triennale degli incarichi esterni

3. DI TRASMETTERE la presente deliberazione ai consiglieri comunali ai sensi dell’art. 125 Dlgs 
267/2000;

E con successiva e separata votazione unanime palesemente resa,

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, al 
fine di procedere celermente nell’iter di approvazione del bilancio di previsione 2026/2028

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
Dr. MAURIZIO PAPI Dr.ssa CECILIA LUCII


	Provincia di Livorno

